
E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025.
II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN JUNIOR
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

b).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: FRANCISCO ANTÔNIO MARTINS DOS 
SANTOS
SUPLENTE: JOÃO LUIZ BAYER

c).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO
SUPLENTE: NICÉIA CARPANEDO DE MORAIS

d).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE/ES

TITULAR: PAULO DOS SANTOS BARBOSA
SUPLENTE: GIANNI ARLEY THOMAZINI 
FAGUNDES

e).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: ENZO DALLA BERNADINA
SUPLENTE: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO 
GOBETTI

f).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: FERNANDO PRATES SANTOS
SUPLENTE: MARCOS VINICIUS ALPOIN PIOL
g). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE

TITULAR: MIRELA CHIAPANI SOUTO
SUPLENTE: ANDRÉA MARA DE ARAÚJO REGGIANI

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: WELINGTON SECUNDINO
SUPLENTE: PALOMA FRANCISCA PANCIERI DE 
ALMEIDA

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR:  ANDRE HENRIQUE DE REZENDE ALMEIDA
SUPLENTE: BRUNO GONÇALVES SILVA

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE

d).INSTITUTO BALEIA JUBARTE

TITULAR: FÁBIO CONCEIÇÃO FONTES
SUPLENTE: EDUARDO FREITAS MORAES DE 
CAMARGO

e). INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO -
IBA

TITULAR: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO
SUPLENTE: YHURI CARDOSO NÓBREGA

f).INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLAÚDIO LUIS COUTINHO

g). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

Vitória (ES), 14 de Janeiro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONREMA I

Protocolo 1484372

RESOLUÇÃO CONREMA II Nº 001 de 14 de 
Janeiro de 2025

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA II, para 
o Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA II, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a). SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: FABIANO ZAMPROGNO

b). SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: RAFAEL REBELO DE OLIVEIRA ALBANE
SUPLENTE: ODILON BARTH

c). SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 às 22:32:40 Código de Autenticação: 5f9f9651



50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025.

TITULAR: JOSÉ CARLOS MARTINS COELHO
SUPLENTE: SAULO BRANDÃO DE AZEVEDO PENHA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e). SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: PAOLA AGNER DE SOUZA
SUPLENTE: RAULYO JOSÉ REIS AIRES

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: ESTER MIRIAM GONÇALVES
SUPLENTE: WEVERTON PAIZANTE MELO

g). AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: YOLACIR CARLOS DE SOUZA SANTOS
SUPLENTE: GIUSEPPE VINCENZO DE LOURENÇO

II.SETOR EMPREENDEDOR

a). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: PATRIK COLOMBI
SUPLENTE: MARCOS VINICIUS ALPOIN PIOL

b). FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: DJOKIMAR DE ALMEIDA PEREIRA
SUPLENTE: GRACIELLE ZAVARIZE BELISÁRIO 
GOBETTI

c). FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: RAPHAEL GUIMARÃES SOARES
SUPLENTE: IVOMAR FERNANDO BARATELLA

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN JUNIOR
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

e). SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: DANILO CASOTTI
SUPLENTE: SÉRGIO SAQUETO

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE/ES

TITULAR: LUIZ ALBERTO BAPTISTA PINTO JUNIOR
SUPLENTE: ANDRÉA MARA DE ARAÚJO REGGIANI

g). SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR:  VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO
SUPLENTE: NICÉIA CARPANEDO DE MORAIS

III.SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: RAFAEL REBELO DE OLIVEIRA ALBANE
SUPLENTE: ALIAMAR COMÉRIO

b). CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: SILVIA RAMIRA LOPES CALDARA
SUPLENTE: MELISE ALVES BRAVO SEGATTO

c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE

d). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: JOELMA CARLA GALVÃO DE OLIVEIRA 
PREZOTTI
SUPLENTE: ADRIANA RUBIA RASSELE

e). ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA JUSTIÇA

TITULAR: POLLYANNY SIQUEIRA SILVA SANTOS
SUPLENTE: BRUNO LOMBARDI DE JESUS

f). INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLAUDIO LUIZ COUTINHO

g). INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IBA

TITULAR: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO
SUPLENTE: RENATA OLIVEIRA BONFIM

Vitória (ES), 14 de Janeiro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONREMA II

Protocolo 1484413

PORTARIA Nº 005-S, DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei nº 3.043, 
de 31/12/1975, no uso de suas atribuições legais,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 às 22:32:40 Código de Autenticação: 5f9f9651


